Nº 16, segunda-feira, 25 de janeiro de 2010 372 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022010012500037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 22 de janeiro de 2010

Afastamentos do País autorizados pelo Presidente do BNDES em 22/01/2010, na forma do
disposto no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de
outubro de 1997, e 3.025, de 12 de abril de 1999 e de acordo com a subdelegação de competência
prevista no art. 2º da Portaria nº 230, de 28 de novembro de 2007, do Exmo. Sr. Ministro de Estado do
Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior:

ANA CRISTINA REIF DE PAULA, Economista, a fim de participar de reuniões de trabalho
com o Banco Multissetorial de Inversiones - BMI, no âmbito do Memorando de Entendimento assinado
entre o BNDES e esta Instituição, em San Salvador/El Salvador, no período de 25/01 a 02/02/2010,
inclusive trânsito, com ônus (Processo de Viagem ao Exterior nº 018/2010).

LUCIANO GALVÃO COUTINHO

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E
QUALIDADE INDUSTRIAL

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2010

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E
QUALIDADE INDUSTRIAL - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º do artigo
4º, da Lei n.º 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do art. 18 da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n.º 6.275, de 28 de novembro de 2007; considerando
o que dispõem o inciso I do artigo 9º e o artigo 10, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
considerando o Concurso Público realizado pela Autarquia, cujos resultados foram homologados me-
diante divulgação do Edital n.º 08, de 09 de Novembro de 2009, publicado no Diário Oficial da União
de 10 de novembro de 2009; e considerando a autorização constante da Portaria n.º 19, de 12 de janeiro
de 2010, do Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da
União de 13 de janeiro de 2010, resolve:

No- 8-Art. 1º - Tornar sem efeito as nomeações, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do
INMETRO, conforme Portaria n.º 006, de 20 de Janeiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União
de 21 de Janeiro de 2010, Seção 2, página 26, dos candidatos habilitados em concurso público,
relacionados no Anexo desta Portaria, realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e
Qualidade Industrial, por motivo de terem formalizado desistência pela vaga.
Art. 2º - Publicar esta Portaria no Diário Oficial da União, para fins de direito.
(Anexo da Portaria nº 08, de 22/01/2010)

ANEXO

Cargo: Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Ciências Contábeis - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Vacância
ROBSON NASCIMENTO FRANCA
Código da vaga: 0824186

- -

Cargo: Pesquisador- Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Ciências Econômicas - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Vacância
FABIANO DE CARVALHO E SOUSA
Código da vaga: 0823870

- -

Cargo: Pesquisador- Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Processos de Informática - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Vacância
EDIANNE CARDOSO NOVAES
Código da vaga: 0823915

- -

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E
QUALIDADE INDUSTRIAL - Inmetro, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo 3º do artigo
4º, da Lei n.º 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e tendo em vista o inciso V, do art. 18 da Estrutura
Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto n.º 6.275, de 28 de novembro de 2007; considerando
o que dispõem o inciso I do artigo 9º e o artigo 10, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
considerando o Concurso Público realizado pela Autarquia, cujos resultados foram homologados me-
diante divulgação do Edital n.º 08, de 09 de Novembro de 2009, publicado no Diário Oficial da União
de 10 de novembro de 2009; e considerando a autorização constante da Portaria n.º 19, de 12 de janeiro
de 2010, do Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da
União de 13 de janeiro de 2010, resolve:

No- 9-Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal do INMETRO, os candidatos
habilitados no concurso público, realizado pelo Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e
Qualidade Industrial, relacionados no Anexo desta Portaria.

Art. 2º - Declarar que as nomeações, constantes deste ato, obedecem à classificação dos
candidatos, expressa no mencionado Edital, observado o número de vagas autorizadas.

Art. 3º - Convocar os candidatos ora nomeados para que no prazo improrrogável de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria, compareçam na Divisão de Administração de Pessoas e
Saúde Ocupacional deste Instituto, situado na Av. Nossa Sr.ª das Graças, 50 - Xerém - Duque de Caxias
- RJ, para o ato de posse.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.
(Anexo da Portaria nº 09, de 22/01/2010)

ANEXO

Cargo: Analista Executivo em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Ciências Contábeis - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Vacância
MARCIO DE REZENDE MARTINHO
Código da vaga: 0824186

- -

Cargo: Pesquisador- Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Ciências Econômicas - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Vacância
PEDRO PINHEIRO COSTA LAGE
Código da vaga: 0823870

- -

Cargo: Pesquisador- Tecnologista em Metrologia e Qualidade - Classe: C - Padrão: I
Área de Processos de Informática - UF: RJ - Ampla Concorrência

Candidato Motivo da vacância Data da Vacância
PATRICIA CLARICE SANTOS CORREIA
Código da vaga: 0823915

- -

JOÃO ALZIRO HERZ DA JORNADA

SUPERINTENDÊNCIA DA ZONA FRANCA
DE MANAUS

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2010

O SUPERINTENDENTE, EM EXERCÍCIO, DA SUPERIN-
TENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS, no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria n.º 023, de 28 de janeiro de 2002,
publicada no DOU de 5 de fevereiro de 2002, resolve:

No- 24 -Art. 1º REVOGAR a Portaria n.º 132, de 6/4/2009, publicada
no DOU de 8/4/2009, Seção 2, página 37, que designou o servidor
JOÃO BATISTA RODRIGUES DA SILVA, Técnico de Contabi-
lidade, Classe "A", Padrão I, CPF n.º 134.843.973-49, Matrícula SIA-
PEcad n.º 1401705 e Matrícula SIAPE n.º 1636677, para exercer o
encargo de substituto da Seção de Transporte, código FG-01, da
Coordenação Geral de Recursos Logísticos, da Superintendência Ad-
junta de Administração.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 25 -Art. 1º DESIGNAR MARIA DO CARMO SOUZA DE OLI-
VEIRA, Agente Administrativo, Classe "S", Padrão III, CPF n.º
242.917.492-87, Matrícula SIAPEcad n.º 90852 e Matrícula SIAPE
n.º 678073, para exercer o encargo de substituto do Chefe da Seção
de Manutenção, da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, có-
digo FG - 01, nas ausências e impedimentos legais e regulamentares
do titular do cargo.

Art. 2º Revogar a Portaria n.º 134, de 24/5/2002, DOU de
28/5/2002.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

OLDEMAR IANCK

PORTARIA No- 26, DE 20 DE JANEIRO DE 2010

O SUPERINTENDENTE, EM EXERCÍCIO, DA SUPERIN-
TENDÊNCIA DA ZONA FRANCA DE MANAUS, no uso das atri-
buições que lhe confere a Portaria nº 023, de 28 de janeiro de 2002,
publicada no DOU de 5 de fevereiro de 2002, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 14/1/2010, um cargo de
Agente Administrativo, Classe "A", Padrão I, do Quadro Permanente
desta Autarquia, ocupado pela servidora GLEICE KELLEN DAN-
TAS PEREIRA, CPF n.º 894.201.872-68, matrícula SIAPE n.º
1637650 e SIAPEcad n.º 1402682, para fins de posse em outro cargo
público inacumulável, em virtude de ter sido aprovado em concurso
público, nos termos do inciso VIII, do art. 33 da Lei n.º
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

OLDEMAR IANCK

acontecerão em Londres/Inglaterra, a convite da Ministra Britânica
para as Olimpíadas, a fim de conhecer a experiência governamental
no tocante à organização das Olimpíadas de 2012, compromisso de
cooperação e intercâmbio estabelecido no Memorando de Entendi-
mento assinado entre Brasil e Inglaterra, na qualidade de Países
anfitriões das Olimpíadas de 2012 e 2016.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País, com ônus, no período de 27 a 31 de
janeiro de 2010, inclusive trânsito, do servidor RICARDO LEYSER
GONÇALVES, Secretário Nacional de Esporte de Alto Rendimento,
código DAS-101.6, para acompanhar e assessorar o Titular desta
Pasta em reuniões que acontecerão em Londres/Inglaterra, a convite
da Ministra Britânica para as Olimpíadas, a fim de conhecer a ex-
periência governamental no tocante à organização das Olimpíadas de
2012, compromisso de cooperação e intercâmbio estabelecido no Me-
morando de Entendimento assinado entre Brasil e Inglaterra, na qua-
lidade de Países anfitriões das Olimpíadas de 2012 e 2016.

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País, com ônus , no período de 27 a 31 de
janeiro de 2010, inclusive trânsito, do servidor WALDEMAR MA-
NOEL SILVA DE SOUZA, Chefe de Gabinete do Ministro, Código
DAS-101.5, para acompanhar e assessorar o Titular desta Pasta em
reuniões que acontecerão em Londres/Inglaterra, a convite da Mi-
nistra Britânica para as Olimpíadas, a fim de conhecer a experiência
governamental no tocante à organização das Olimpíadas de 2012,
compromisso de cooperação e intercâmbio estabelecido no Memo-
rando de Entendimento assinado entre Brasil e Inglaterra, na qua-
lidade de Países anfitriões das Olimpíadas de 2012 e 2016.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 22 de janeiro de 2010

O MINISTRO DE ESTADO DO ESPORTE, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, alterado pelo Decreto nº 3.025 de 12 de abril de 1999,
autoriza o afastamento do País, com ônus , no período de 27 a 31 de
janeiro de 2010, inclusive trânsito, da servidora MARIA JOSÉ COS-
TA MUNDIM, Assessora Especial do Ministro, Código DAS-102.5,
para acompanhar e assessorar o Titular desta Pasta em reuniões que

Ministério do Esporte
.

Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-01-25T08:26:25-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial